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АНОТАЦІЯ

Кохан А. В. Агротехнологічні основи підвищення продуктивності

соняшнику в умовах недостатнього та нестійкого зволоження. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора

сільськогосподарських наук за спеціальністю 06.01.09 «Рослинництво». –

Полтавська державна сільськогосподарська дослідна станція ім. М. І.

Вавилова Інституту свинарства і агропромислового виробництва НААН;

Херсонський державний аграрно-економічний університет, Херсон, 2021.

У дисертації наведено теоретичне обґрунтування та нове вирішення

актуальної наукової проблеми, яка полягає у розробці та вдосконаленні

технологічних заходів вирощування соняшнику з метою отримання високої

продуктивності та якості врожаю насіння за використання різних гібридів,

обробітку ґрунту, добрив, регуляторів росту, оптимізації строків, способів

сівби і густоти стояння рослин, догляду за посівами в умовах недостатнього

та нестійкого зволоження України. Встановлено, що в короткоротаційних

сівозмінах питома вага соняшнику може досягати 20 %, з поверненням на

попереднє місце через 5 років. Згідно узагальненого балансу поживних

речовин, розрахованого на фактичну врожайність, визначено, що найбільше

споживає NРК з ґрунту ріпак (108,2 кг/га) і кукурудза (111,0 кг/га), далі

йдуть пшениця озима (94,4 кг/га) та соняшник (75,3 кг/га). Найменше NPK

виносить з фактичним урожаєм ячмінь – 62,0 кг/га.

За результатами екологічного випробування гібридів соняшнику

вітчизняної селекції було виділено гібриди, які в посушливих районах

України забезпечили врожайність більше 3,0 т/га: Ясон, Зорепад, Салют,

Сюжет, Базальт, Квін, Курсор, Ураган, Сучасник, Дарій, Форвард, а також

були стійкими до вовчка, фомопсису, несправжньої борошнистої роси.

Доведено, що під впливом обробітку ґрунту змінюється його фізичний

стан і врожайність соняшнику. Щільність орного шару перед збиранням, у

середньому за роки досліджень, на оранці склала 1,20 г/см
3
, безполицевому
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обробітку – 1,23, мілкому – 1,25, нульовому – 1,33 г/см
3
; твердість – 7,9; 9,1;

10,2; 13,4 кг/см
2
, а врожайність одержано 2,54; 2,42; 2,23 та 1,93 т/га,

відповідно. Таким чином, перевагу мала оранка, де ґрунт мав кращі фізичні

якості. Біодобриво Байкал ЕМ-1 (2 л/га), що стимулює розвиток мікрофлори

за рахунок мінералізації органічних речовин, мікроорганізмів, здатних

використовувати мінеральні форми азоту, сприяє кращому живленню

соняшнику й підвищенню врожайності на 0,32 т/га.

Отримані результати досліджень показали, що допустимі строки сівби

соняшнику в Північному Степу календарно припадали на період 22 квітня -

29 травня, при температурі посівного шару ґрунту 10-14 °С. Підзимова

сівба – ризикований агрозахід. В окремі роки насіння і паростки можуть

загинути від морозів або через погодні умови восени соняшник не вдається

посіяти.

Встановлено, що обробка насіння соняшнику перед сівбою розчином

дистинолу в концентрації 0,250 % сприяла підвищенню схожості і

врожайності насіння, збереженню його технологічних і біохімічних якостей.

Високий ефект також забезпечила передпосівна обробка насіння Агатом-

25 К (0,2 кг/т) і гуматом калію (2 л/га) – врожайність насіння підвищилася на

0,15-0,27 т/га. Насіння соняшнику масою 1000 шт. 28,6-92,2 г забезпечувало

однакову високу врожайність гібридів за сівби у вологий ґрунт на глибину 4-

9 см. На крупність насіння гібрид Еней реагував по-різному, але при масі

його 1000 шт. 21,7-26,5 г урожайність знижувалась.

Для позакореневого підживлення соняшнику в фазах 3-4 та 5-6 пар

листків доцільно застосовувати мікродобрива та ФАР – Вимпел (0,5 л/га),

Оракул (2 л/га), Реаком РЛК (5 л/га), Реаком С (5 л/га), Реаком-хелат бору

(1 л/га). Приріст урожаю насіння при цьому становить 0,35-0,43 т/га.

Оптимальна густота стояння соняшнику в Північному Степу становила

50 тис. рослин/га за сівби з міжряддям 70 см. В окремі роки вона коливається

у межах 40-60 тис. рослин/га та 70-75 тис. рослин/га за звуженими

міжряддями.
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За впливом на врожайність перевагу мали посіви соняшнику зі

звуженими міжряддями, де максимально використовуються фактори

родючості за рахунок рівномірного розміщення рослин на площі та

підвищення густоти посіву. Технологічні особливості звужених посівів:

підвищення врожайності за рахунок рівномірного розміщення рослин на

площі, повнішого використання сонячних променів, родючості ґрунту,

виключення міжрядних культивацій, зменшення забур’яненості за рахунок

кращого затінення ґрунту. За сівби з міжряддями 35 см найвищі врожаї

соняшнику одержано при внесенні Харнесу (2,5 л/га) або проведення одного

післясходового боронування та підвищує вміст жиру в насінні.

Доведено, що для передпосівного внесення добрив краще

застосовувати дозу N60Р60-90, у підживлення – КАС-28 (N30) або РКД 10-34

(N10Р34). Виявлено, що за умов загущення посівів у гібридів Ясон, Дарій,

Квін, Зорепад, Польот, Форвард, Романс, Базальт підвищувався вміст жиру в

насінні.

За результатами економічної ефективності було визначено, що

найвищий чистий прибуток забезпечувався за сівби соняшнику по оранці на

25-27 см, внесенні гербіциду Харнес (2,5 л/га), сівби зі звуженими

міжряддями, внесенні до сівби добрив (N60Р60-90), обробці насіння гуматом

калію (2 л/т) або Агатом-25 К (0,2 кг/т), проведенні некореневого

підживлення у фазі 3-4 пар листків препаратом Вимпел (0,5 л/га) або

мікродобривами (Реаком С – 5 л/га, Реаком-хелат бору – 1 л/га). Краще

соняшник сіяти у вологий ґрунт на глибину 4-9 см при температурі ґрунту

10-14 °С.

Результати досліджень пройшли виробничу перевірку в ряді

господарств, а також були розроблені рекомендації виробництву, які були

впроваджені в Полтавській області на площі 20 тис. га.

Ключові слова: соняшник, сівозміни, обробіток ґрунту, удобрення,

біопрепарати, мікродобрива, строки, способи сівби, врожайність, якість

насіння.
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SUMMARY

Kokhan A.V. Agrotechnological bases of increase of productivity of

sunflower in the conditions of insufficient and unstable moisture. –

Qualification scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Agricultural Sciences in specialty

06.01.09 «Plant Growing». - Poltava State Agricultural Research Station named

after M.I. Vavilov Institute of Pig Production and Agro-Industrial Production of

the NAAS; Kherson State Agrarian-Economist University, Kherson, 2021.

Research on the theme of the dissertation work is an integral part of the

thematic plan of the Institute of Grain Cultures of the National Academy of

Sciences of Ukraine, the Poltava State Agricultural Experimental Station named

after M. I. Vavilov Institute of Pig Production and Agro-Industrial Production of

the National Academy of Sciences of Ukraine. They also used generalizations of

scientific publications that contributed to the development of technological

developments on the subject of research.

The theoretical substantiation and a new solution of the actual scientific

problem is presented in the dissertation, which consists in the development and

improvement of sunflower growing technologies in order to obtain high

productivity and quality of seed yield for the use of various hybrids, tillage,

fertilizers, growth regulators, optimization of timing, methods of sowing and

density standing plants, care for crops. It has been established that in the short-

term crop rotations the specific weight of sunflower can reach 20% with the return

to the original place in 5 years. According to the generalized balance of nutrients

calculated for the actual yield, it is determined what consumes the NPK from the

soil of rape (108.2 kg/ha) and corn (111.0 kg/ha), followed by winter wheat (94.4

kg/ha) and sunflower (75.3 kg/ha). The lowest NPK yields with actual yield

barley – 62.0 kg/ha.

According to the results of an ecological test of hybrids of domestic

sunflower seeds, hybrids were identified which in dry regions of Ukraine provided

yields of more than 3,0 t/ha: Yason, Zorepad, Salut, Suhget, Bazalt, Kvin, Cursor,
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Uragan, Sovremenik, Darii, Forward, and were also resistant to broomrape,

phomopsis, Downey Mildew.

It is proved that under the influence of soil treatments its physical state and

sunflower yields change. The density of the arable layer before harvesting on an

average for the years of plowing research was 1.20 g/cm
3
, flat cultivation – 1.23,

shallow – 1.25, zero – 1,33 g/cm
3
; Hardness – 7.9; 9.1; 10.2; 13,4 kg/cm

2
, and the

yield was 2.54; 2.42; 2.23 and 1.93 t/ha, respectively. Thus, the advantage was

plowing, the soil had better physical qualities.

Biofertilizers of Baikal EM-1 (2 l/ha) which stimulate the development of

microflora due to the mineralization of organic substances, microorganisms

capable of using mineral forms of nitrogen, contributed to a better feeding of

sunflower and increase in yield by 0,32 t/ha.

The received results of researches have shown that the permissible terms of

sunflower sowing in the Northern Step were for the period of April 22 - May 29 at

the soil layer temperature of 10-14°С. Winter crops – risk reception. In some

years, seeds and sprouts may die from frosts or through weather conditions,

sunflower seeding in the fall is not possible.

It has been established that processing sunflower seeds before a seed

solution of distinol in a concentration of 0,250 % contributed to an increase in the

germination and yield of seeds, the preservation of its technological and


[…]


Реаком РЛК (5 л/га), Реаком С (5 л/га), Реаком-хелат бору (1 л/га) забезпечує

приріст урожайності 0,35-0,43 т/га. Встановлено, що такі препарати як

Вимпел та Оракул стимулюють інтенсивність фотосинтезу, обмін речовин у

соняшнику та оптимізують водний режим клітин за рахунок підвищення

кількості зв’язаної води. В результаті цього підвищується жаро- та

засухостійкість і, як результат, покращується продуктивність культури.

12. На посівах соняшнику зі звуженими міжряддями найвищі показники

врожайності (4,1-4,23 т/га) забезпечує внесення під передпосівну

культивацію удобрення у дозі N60-90P60-90, а за міжрядь 70 см при

передпосівному внесені добрив краще застосовувати дозу N60Р60-90, в

підживлення – КАС-28 (N30) або РКД 10-34 (N10P34).

13. Встановлено, що за сівби з міжряддями 70 см найвища врожайність

насіння – 3,34-3,38 т/га формувалася при застосуванні ґрунтового гербіциду

Харнес (2,5 л/га) та проведенні 1-2 міжрядних культивацій, що забезпечує

додатковий приріст урожайності 0,39 т/га. За вузькорядного способу сівби

найвищу врожайність соняшнику одержано при внесенні Харнесу (2,5 л/га)

або проведення одного післясходового боронування, що додатково дало

можливість отримати приріст урожайності 0,69 т/га.
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14. Шляхом моделювання визначено показники коефіцієнтів корисної

дії ФАР та коефіцієнтів водоспоживання для досліджуваних гібридів різних

груп стиглості. Максимального рівня (відповідно 3,19% та 973 м
3
/т) ці

показники були у гібриду Ясон. Також у групі середньоранніх гібридів

перевагу мали гібриди Квін та Титанік. Гібриди середньопізньої (Хорс) та

середньостиглої (Імператор) груп стиглості мали середній рівень коефіцієнт

корисної дії ФАР (2,15-2,53%), проте характеризувались підвищеними

витратами вологи на формування врожайності насіння – 1389-1410 м
3
/т.

Кореляційно-регресійним аналізом визначено, що максимальну потенційну

врожайність (3,3-3,4 т/га) має гібрид Надійний за густоти стояння рослин у

межах від 45-52 тис. рослин/га. Найменшу врожайність здатний формувати

гібрид Сава – на рівні 3 т/га за густоти посіву 30-40 тис. рослин/га.

15. Визначено, що найвищий економічний ефект забезпечувався при

застосуванні таких заходів як сівба гібридів соняшника Ясон, Форвард,

Зорепад, Базальт, Дарій, Квін у вологий ґрунт на глибину 4-9 см при

температурі ґрунту 10-14°С, по оранці на 25-27 см, із застосуванням

гербіциду Харнес (2,5 л/га), сівби з міжряддями 35 см при густоті 70 тис.

рослин/га, а при міжрядді 70 см – 50 тис. рослин/га; внесенні до сівби добрив

(N60Р60-90), обробці насіння гуматом калію (2 л/т) або Агатом-25К (0,2 кг/т),

проведенні некореневого підживлення у фазі 3-4 пар листків препаратом

Вимпел (0,5 л/га) або мікродобривами (Реаком С – 5 л/га, Реаком-хелат бору

– 1 л/га). При цьому максимальний рівень рентабельності був на рівні 465 %,

а розмір чистого прибутку – 29695 грн/га.

16. Енергетичний аналіз свідчить про те, що приріст енергії

збільшується на 11,8-13,8% за обробки насіння препаратами Агат-25К та

Байкал ЕМ-1, порівняно з контрольним варіантом. Витрати енергії слабко

змінювались за досліджуваними строками сівби з різницею 6,5-6,9%.

Максимальний приріст енергії був за вирощування досліджуваних гібридів

за густоти стояння 40 тис. рослин/га. У гібриду Надійний відмічено

зростання коефіцієнту енергетичної ефективності до 3,16 за густоти стояння
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40 тис. рослин/га. Найкращий показник коефіцієнту енергетичної

ефективності – 3,48 був зафіксований у варіанті вирощування соняшника

при ширині міжрядь 35 см та застосуванні гербіциду Харнес. Максимальний

приріст енергії (30,8 ГДж/га) відзначено у варіанті з оранкою, проте

зафіксовано підвищення енергоємності за нульового обробітку ґрунту – 9,5

ГДж/т, що пояснюється істотним падінням рівня врожайності насіння

досліджуваної культури.
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РЕКОМЕНДАЦІЇ ВИРОБНИЦТВУ

В умовах недостатнього та нестійкого зволоження України за

вирощування соняшнику необхідно використовувати наступні технологічні

заходи:

– повертати соняшник на попереднє місце через 5 років. У структурі

посівних площ його повинно бути не більше 20 %;

– для сівби соняшнику використовувати високоолійні, підвищеної

адаптивної здатності та стійкості до хвороб гібриди вітчизняної селекції

Ясон, Дарій, Квін, Базальт, Зорепад, Курсор;

– здійснювати сівбу соняшнику по оранці на 25-27 см в оптимальні

строки – з 22 квітня до 29 травня при температурі ґрунту 10-14 °С на глибині

4-9 см у вологий ґрунт;

– використовувати для сівби високоякісне кондиційне насіння масою

1000 шт. 29,1 г та вище;

– застосовувати передпосівну обробку насіння соняшнику перед сівбою

препаратами Вимпел (0,5 л/т), Агат-25К (0,2 кг/т), Гумат калію (2 л/т);

– сіяти соняшник зі звуженими міжряддями (35 см), густотою стояння

рослин 70 тис. рослин/га. На дуже забур’янених багаторічниками полях

використовувати міжряддя 70 см, за густоти стояння 50 тис. рослин/га, щоб

при необхідності мати можливість проводити міжрядні культивації;

– для знищення та пригнічення бур’янів за сівби соняшнику зі

звуженими міжряддями використовувати гербіцид Харнес (2,5 л/га) або

боронування посівів за необхідності; у широкорядних посівах з міжряддям

70 см, застосовувати Харнес (2,5 л/га) та 1 міжрядний обробіток;

– для удобрення за обох способів сівби соняшнику використовувати під

передпосівну культивацію N60P60-90, Байкал ЕМ-1 (2 л/га);

– при міжрядних культиваціях підживлювати рослини соняшнику

рідкими мінеральними добривами у дозах – РКД 10-34 (N10P34) або КАС-28

(N30);

– позакореневе підживлення проводити у фазі 3-4 пар листків

препаратом Вимпел (0,5 л/га) або мікродобривами Реаком-хелат бору (1 л/га)

та Реаком С.
