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ВІДГУК

Офіційного опонента на дисертаційну роботу Кохан Андрія

Володимировича на тему: «АГРОТЕХНОЛОГІЧНІ ОСНОВИ

ПІДВИЩЕННЯ ПРОДУКТИВНОСТІ СОНЯШНИКУ В УМОВАХ

НЕДОСТАТНЬОГО ТА НЕСТІЙКОГО ЗВОЛОЖЕННЯ», подану на

здобуття наукового ступеня доктора сільськогосподарських наук за

спеціальністю 06.01.09 «Рослинництво»

1. Актуальність теми. Дисертаційна робота спрямована на вирішення

важливої наукової проблеми – підвищення врожайності соняшнику, а також

покращення умов його вирощування за рахунок обґрунтування, розробки та

впровадження нових високоефективних і економічно-доцільних технологічних

елементів, що мають на меті забезпечення максимальної реалізації генетичного

потенціалу продуктивності досліджуваної культури в різних ґрунтово-

кліматичних зонах під впливом істотного дефіциту природного

вологозабезпечення в сучасних умовах глобальних і регіональних кліматичних

трансформацій. Тому тема дисертаційної роботи є актуальною, оскільки є

потреба в обґрунтуванні особливостей підбору гібридного складу, розміщення

посівів у сівозмінах, оптимізація густоти стояння рослин, застосування сучасних

біопрепаратів і регуляторів росту, що дозволить істотно зменшити хімічне

навантаження на агрофітоценози в умовах змін клімату.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень. Встановлення чіткого

формулювання автором дисертаційної роботи мети і завдань досліджень стало

основою для пошуку теоретичних і методологічних аспектів майбутніх

експериментів на основі аналізу існуючої наукової інформації впродовж

останніх років. Дисертантом було опрацьовано 524 літературних наукових

джерела, з яких 59 належать до закордонних видань.

Використання математично-статистичного методу аналізу отриманих

експериментальних даних підтверджує достовірність отриманих результатів, що
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дало змогу авторові дисертаційної роботи сформулювати логічні і аргументовані

висновки і рекомендації виробництву.

3. Достовірність і новизна дисертаційної роботи. Впродовж періоду

досліджень Кохан А.В. виконав достатню кількість обліків і спостережень,

провів багатоаспектний їх аналіз, що стало фундаментальною основою для

написання кваліфікаційної наукової праці.

Важливим є те, що висновки та пропозиції виробництву сформульовано

на підставі отриманого експериментального матеріалу із використанням широко

апробованих і сучасних методик (розробок) у рослинництві. Підтвердженням

вірно зроблених висновків і пропозицій у дисертації є впровадження

розроблених і вдосконалених технологічних моделей у виробництво в

господарствах Полтавської області на площі понад 20 тис. га.

Оцінюючи обсяг та рівень аналізу дисертантам експериментальних даних,

можна кваліфікувати їх, як такі, що є достовірними, а висновки і пропозиції

виробництву є вірогідним і науково-обґрунтованим.

Щодо наукової новизни дисертаційної роботи, то вона полягає у

комплексному обґрунтуванні теоретичних положень і практичних рекомендацій

з підвищення продуктивності агроценозу соняшнику за рахунок розробки нових

та удосконалення існуючих заходів в екологічно-безпечних та

ресурсозберігаючих технологіях за умов недостатнього та нестійкого

зволоження України. Дисертантом визначено вплив біологічних стимуляторів

росту і мікродобрив на продуктивність, водоспоживання, посухостійкість

соняшнику та фітосанітарний стан посівів. Особливо важливим є встановлення

впливу питомої ваги соняшнику в сівозмінах на його продуктивність та

урожайність наступних польових культур, попередником яких він виступає.

Теоретично обґрунтовані, узагальнені та оптимізовані регламенти і

системи обробітку ґрунту з урахуванням збереження родючості та раціонального

використання вологи і одержання високих і сталих урожаїв соняшника.

Визначено найбільш ефективні способи розміщення рослин в посівах та густота

стояння. Результати досліджень опубліковані у фахових виданнях України та
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зарубіжних джерелах, пройшли широку апробацію на науково-практичних

форумах різного рівня.

4. Наукове і практичне значення дисертаційної роботи полягає у тому,

що одержані результати експериментальних досліджень розширюють розуміння

процесів формування високопродуктивних агрофітоценозів соняшнику за сівби

з міжряддям 35 та 70 см під впливом регуляторів росту біологічного походження,

оптимізації строків сівби і густоти стояння рослин, способів обробку ґрунту та

догляду за посівами. Матеріалом дисертаційної роботи стали складовою

частиною чотирьох вітчизняних монографій, що були опубліковані впродовж

2015 – 2019 рр. Розробки, наведені у дисертації, увійшли до рекомендацій з

вирощування польових культур в умовах Полтавської області. Результати

досліджень пройшли виробничу перевірку у сільськогосподарських

підприємствах Полтавської та Дніпропетровської областей, про що свідчать

відповідні довідки та акти впровадження наукових розробок.

5. Оцінка з місту дисертації. Дисертаційна робота Кохан А.В. викладена

на 397 сторінках машинописного тексту, містить, вступ, 9 розділів, висновки,

рекомендації виробництву, 85 таблиць, 22 рисунків, списки використаної

літератури, що включає 524 джерела, з них 59 латиницею, а також 24 додатки.

Об’єм дисертації, її структура, рівень і стиль поданого матеріалу відповідають

вимогам до дисертаційних робіт.

У вступі дисертації автором обґрунтовано актуальність теми роботи, чітко

сформульовано мету і завдання досліджень, наукову новизну і практичне

значення одержаних результатів, показано об’єкт та предмет наукових

досліджень, задекларовано свій особистий внесок.

У Розділі 1 «Стан вивчення проблеми підвищення продуктивності

соняшнику з урахуванням впливу природних та агротехнологічних

чинників» здобувачем узагальнено значну кількість літературних джерел, в

яких висвітлено сучасний стан, господарське та агроекономічне значення

соняшнику; напрями оптимізації системи удобрення соняшнику за рахунок

нормування витрат мінеральних та внесення біодобрив; наукове обґрунтування
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агрозаходів вирощування культури для підвищення продуктивності рослин, а

також її залежність від впливу метеоумов та антропогенних чинників.

Встановлено рівень проведених наукових досліджень на даний час за темою

дисертаційної роботи, окреслено коло питань, що потребують вирішення.

Одночасно необхідно зауважити, що висвітлюючи Розділ 1 дисертантом

було проаналізовано велику кількість літературних джерел, які містять

інформацію більше, як двадцятирічної давнини, відповідно за вивчаємою

тематикою є велика кількість сучасних наукових праць, особливо це стосується

питання змін клімату.

У Розділі 2 «Умови та методика проведення досліджень» висвітлено

ґрунтово-кліматичні умови місця проведення досліджень, погодні умови в роки

проведення експериментів та методики з проведення досліджень і

математичного аналізу отриманих результатів. Досить детально і змістовно

наведені схеми дослідів, в яких вивчались вплив біологічних фунгіцидів і

регуляторів росту; ефективність застосування рідких мінеральних добрив в

технології вирощування соняшника; встановлення оптимальних строків і норм

висіву, також способів основного обробітку ґрунту при вирощуванні культури.

В цьому розділі дисертантом висвітлено особливості агротехніки вирощування

соняшника в дослідах і характеристика біологічних препаратів, що вивчалися.

У Розділі 3 «Дослідження параметрів продукційного процесу та

адаптивності за випробування гібридів соняшнику в умовах недостатнього

та нестійкого зволоження» наведено результати параметрів продуктивності та

якості понад тридцяти гібридів соняшнику вітчизняної та зарубіжної селекції,

особливостей їх біометричних показників. Здобувачем було проаналізовано

тривалість вегетаційного періоду гібридів соняшнику різних груп стиглості, їх

ступінь ураження гнилями та вовчком, а також вміст олії та білка в насінні

досліджуваних гібридів.

Автором встановлено тісний кореляційний зв’язок між рівнем урожайності

досліджуваних гібридів та кількістю опадів у червні-липні місяці, саме у цей

період відбувається формування суцвіття рослин та налив насіння. Крім того,
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встановлено, що на формування рівня олійності культури найбільший вплив

мали активні температури в цей же період, про що свідчить високий рівень

достовірності коефіцієнту Durbin-Watson.

У Розділі 4 «Вплив питомої ваги соняшнику в сівозміні на родючість

ґрунту, ріст, розвиток і продуктивність культури» автором дисертаційної

роботи висвітлено результати польових досліджень з рівня насиченості сівозміни

соняшником. Встановлено, що існують агроекологічні та економічні передумови

для розміщення посівних площ соняшника у польових сівозмінах до 20%, з

тривалістю інтервалу повернення на попереднє місце розміщення через 5 років.

Отримані результати мають великий інтерес, як з наукової точки зору, так і

можуть використовуватися виробничниками.

Особливо цінним вважаю проведення дисертантом аналізу виносу

поживних речовин культурою з ґрунту. За результатами якого встановлено, що

серед п’яти найбільш поширених польових культур в Україні найбільший

біологічний виніс азоту має кукурудза, на другому місці – ріпак озимий,

третьому – пшениця озима, соняшник знаходиться лише на четвертому місті. За

виносом фосфору, соняшник посідає трете місце і лише за калієм – перше. Ці

результати досліджень спростовують поширену думку серед виробничників про

те, що соняшник є найгіршим попередником для інших сільськогосподарських

культур і призводить до деградації ґрунтів за рахунок активного виснаження

поживних елементів.

У Розділі 5 «Наукове обґрунтування систем обробітку ґрунту для

підвищення продуктивності соняшнику» представлено аналіз результатів

досліджень з впливу різних способів основного обробітку ґрунту на формування

продуктивності агроценозу соняшника. Результатом досліджень встановлено,

що оранка мала перевагу над іншими способами обробки ґрунту. При проведенні

оранки ґрунт мав кращі фізичні якості. Дисертантом визначено, що перехід від

глибокого обробітку ґрунту до мілкого призводив до збільшення коефіцієнту

водоспоживання на формування 1 т насіння. Відповідно, чим глибший основний

обробіток ґрунту, тим економніше рослини витрачали вологу.
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 Отримані результати свідчать, що застосування оранки, як основного

обробітку ґрунту на чорнозему типовому важкосуглинковому в технології

вирощування соняшнику, сприяє кращому розвитку рослин та одержанні

урожайності на рівні 2,75 т/га, порівняно із застосуванням нульової технології –

2,00 т/га.

У Розділі 6 «Наукове обґрунтування агрозаходів посівного комплексу

вирощування соняшнику» автором дисертаційної роботи оптимізовано строки

і норми висіву соняшнику в Північному Степу за умов сучасних змін клімату.

Особливо цінними є результати досліджень осіннього (під зимового) посіву

соняшнику, що є актуальним в умовах глобального потепління клімату.

Встановлено, що високу ефективність осінніх посівів можна очікувати тоді, коли

ґрунтові і погодні умови будуть сприятливими під час припинення осінньої

вегетації, а впродовж зими не буде глибоких відлиг, при яких насіння може

прорости і загинути до весни частково або повністю. Результатами досліджень

встановлено, що оптимальним строком сівби соняшнику в умовах Північного

Степу є весняний в період з 22.04 – 29.05

Щодо норм висіву, то доведено чітка кореляційна залежність збільшення

водоспоживання гібридами соняшника на фоні збільшення норм висіву.

Найбільш продуктивною витрати вологи були у рослин соняшника різних

гібридів за норм висіву 40 – 50 тис шт/га.

Відповідно даних математичного моделювання встановлено, що

найбільший рівень урожайності культури (3,1 – 3,2 т/га) забезпечує звуження

міжрядь до 35см та густоти розміщення рослин 50 – 60 тис шт/га.

У Розділі 7 «Науково-практичне обґрунтування системи живлення та

догляду за рослинами соняшника за умов дефіциту природного

вологозабезпечення» наведено результати польового досліду та його аналіз із

оптимізації ширини міжрядь посіву соняшнику.

Дисертантом встановлено, що найбільший урожай соняшник формує в

посіві зі звуженням до 35 см міжряддям і де-якому загущенні посівів. За такого

способу посіву площа живлення однієї рослини наближується до багатокутника
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(кола). Також цей спосіб сівби забезпечував зменшення розвитку бур’янів проти

широкорядних посівів на 25 – 30%.

Результатами польових досліджень встановлено кращу норму удобрення

соняшнику (N90P90 та N60P90), що забезпечувало найбільшу урожайність насіння

по досліду – 4,10 – 4,23 т/га. Щодо використання рідких мінеральних добрив в

технології вирощування соняшнику доведено, що РКД 10-34 та КАС-28 мали

позитивний вплив за використання їх для підживлення культури і внесення під

час міжрядних культивацій у фазі 5 – 6 пар справжніх листків.

У Розділі 8 «Результати виробничої перевірки та впровадження

оптимізованих елементів технології вирощування соняшнику» автором

дисертаційної роботи було відображено данні з виробничої перевірки та

впровадження технологічних заходів вирощування соняшнику в господарствах

Дніпропетровської, Запорізької та Полтавської областей. Результати виробничої

перевірки наукових розробок дисертанта свідчать, що переважна більшість

висновків, сформульованих в розділах дисертації, як результати польових

досліджень автора знаходять повне відображення в умовах виробництва

сільськогосподарських підприємств. Це, в свою чергу, ще раз доводить

достовірність отриманих результатів наукових досліджень дисертанта.

У Розділі 9 «Економічна та енергетична ефективність розроблених

заходів вирощування соняшнику та моделювання продуктивності рослин»

висвітлено результати порівняльної оцінки за основними економічними та

енергетичними показниками виробництва. Економічними аналізами доведено,

що використання біопрепаратів взагалі було економічно доцільним з приростом

чистого прибутку 4,3 – 11,5% за всіма варіантами досліду. Найвищій чистий

прибуток понад 20 тис грн/га було зафіксовано за внесення у ґрунт до сівби 2 л/га

Байкал ЕМ-1 та у варіанті з обробкою насіння препаратом Агат – 25К (0,2 т/га).

Високий прибуток та рівень рентабельності одержано від обробки насіння

та обприскування рослин у фазі 3 – 4 пар справжніх листків препаратом Вимпел,

а також позакореневими підживленнями мікродобривами Оракул, Реаком-С,

Реаком – хелат бору, Гумісол КК.
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Економічним аналізом доведено, що внесення РМД у різні строки, через

високу їх вартість є неефективним. Щодо строків сівби соняшнику, то за сівби

25 – 31 березня економічна ефективність вирощування культури формувалася на

високому рівні; за сівби у більш пізні строки спостерігалися підвищення

собівартості зерна та зниження прибутку з 1 га посівної площі.

Результатом економічних розрахунків доведено, що найдорожчим

виявилося виробництво 1 т насіння у варіанті, де застосували нульовий обробіток

ґрунту, що перевищує на 35,2% оранку.

Максимального значення коефіцієнту енергетичної ефективності

зафіксовано за мілкого обробітку ґрунту на рівні 2,30. Істотне падіння рівня

врожайності насіння за нульового обробітку ґрунту призводило до зростання

енергоємності до 9,5 ГДж/т.

6. Відповідність змісту автореферату основним положенням

дисертації. Автореферат дисертаційної роботи відображає зміст дисертації, з

чітко сформульованими та обґрунтованими висновками та рекомендаціями

виробництву, що базуються на комплексі експериментальних дослідженнях

автора.

Дисертацію написано державною мовою, науковим стилем, читається

легко і зрозуміло, основні положення роботи викладено послідовно; результати

досліджень аргументовані чітким табличним, графічним та фотоматеріалом.

7. Дискусійні положення та зауваження щодо дисертаційної роботи.

У цілому позитивно оцінюючи дисертаційну роботу Кохан Андрія

Володимировича, необхідно відмітити наступні недоліки, які потребують

пояснення автора у порядку дискусії та побажань:

Висвітлюючи Розділ 1, автор, нажаль, використовував переважну

кількість більш ранніх літературних джерел, відповідно в роботі є твердження

і висновки, що не зовсім відповідають дійсності:

- стор. 49 «… із 99 зареєстрованих в Україні добрив, лише 5 органічного

складу …» - на сьогодні біодобрив та препаратів біологічного
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походження набагато більше зареєстровано в Державному Реєстрі

пестицидів і агрохімікатів, дозволених до використання в Україні;

- аналогічно, стор. 76 «… Це є поки що рекордний рік з точки зору

потепління…», дані ще 1998 року, станом на 2020 рік є велика кількість

інформації і повідомлень щодо більш істотного прояву явища

глобального потепління.

Матеріал підрозділу 2.2 «Погодні умови в роки проведення експериментів»

сприймався б набагато краще, якщо автор подав би його у вигляді графічних

зображень даних температурного режиму і продуктивних опадів за роками у

порівнянні із середньобагаторічними даними по кожному з пунктів проведення

спостережень. Даний підрозділ є достатньо об’ємним і перенавантаженим

описом погодних умов за кожний рік і в кожному пункті спостережень.

В дисертаційній роботі зустрічаються невдалі використання термінів у

тексті, наприклад автор пише «… формування головки …», тоді як вірно

«…формування суцвіття …» (стор. 135; стор.146 висновок 4); «…економічної

шкідливості …», тоді як вірно «…економічної шкодочинності…» (стор. 174);

Стор. 174 підпункт 5.1 «Критерії відбору способу основного обробітку

ґрунту» було б доцільно перенести до розділу 1 «Стан вивчення проблеми

підвищення продуктивності соняшнику з урахуванням впливу природних та

агротехнологічних чинників», оскільки він містить загальновідому інформацію з

літературних джерел, а не власні дослідження дисертанта.

Стор. 179 в таблиці 5.1 недоречним є відображення механічних агрегатів

для проведення основного обробітку ґрунту (ПН-3-35, КПГ-2,2, ЧКУ, БДТ-3 та

АГ-2,4) та системи передпосівного захисту від бур’янів («Раундап 3л/га +

Кінзе»), оскільки вони не були факторами наукових досліджень. Відповідно

програми наукових досліджень вивчалися саме способи основного обробітку

ґрунту (оранка, безполицевий, мілкий та нульовий) стор. 102-103, а не механічні

агрегати. Це ж саме зауваження стосується й табл. 5.2; 5.3; 5.5; 5.10; 5.11;

5.12; 5.13; 5.14; 5.15; 5.16. Тим паче, що тільки на теренах нашої країни

функціонують багато фірм і заводів-виробників ґрунтообробних
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сільськогосподарських знарядь з різною назвою, але дуже схожими за

характеристиками, типами робочих органів тощо, здатних виконувати один і

той же спосіб обробітку ґрунту на задану глибину.

В таблиці 5.16 на стор. 200 дисертації наведено дані з площі листя

однієї рослини у різні фази розвитку культури залежно від способів обробітку

ґрунту. Як на мене, то ці дані дещо завищені майже в 1,5 рази, проте це є

результати власних досліджень дисертанта, в достовірності яких немає

жодного сумніву. Вважаю за необхідне отримати коментарі автора наукової

роботи, що призвело до розвитку такого гіпертрофованого листового апарату

рослин соняшника.

Стор. 212 (табл. 6.4) не вказано в яку фазу розвитку соняшника було

визначено площу листкової поверхні рослин.

Стор. 215 (табл. 6.9) в таблиці невдало вказані фази розвитку соняшника

«…Після цвітіння…» та «…Перед збиранням врожаю…», вірно «…фаза

утворення плодів…» та «…повна стиглість…».

Висновок 7 на стор. 235 сформульовано некоректно, оскільки автор не

вивчав як саме впливає посів соняшника з міжряддям 40 см на продуктивність

культури. На стор. 221 дисертації автор чітко вказує на те, що посів проводили

з міжряддями 30, 35, 70 та 140 см.

У тексті дисертаційної роботи зустрічаються невдалі вирази,

скорочення, русизми та орфографічні помилки.

8. Загальний висновок. Дисертаційна Кохан Андрія Володимировича є

завершеною науковою працею, виконана на високому науково-методичному

рівні, в якій наведено теоретичне обґрунтування та нове вирішення важливої

наукової проблеми. Проведені багаторічні експериментальні дослідження мають

вагоме теоретичне та практичне значення. Відмічені вище недоліки не знижують

наукової та практичної цінності дисертаційної роботи та її актуальності.

Дисертаційна робота Кохан А.В. відповідає вимогам п. 10 «Порядку

присудження наукових ступенів та присвоєння вченого звання старшого

наукового співробітника», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів №567
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від 24 липня 2013 року, а її автор заслуговує присудження наукового ступеня

доктора сільськогосподарських наук за спеціальністю 06.01.09 –

«Рослинництво».